Au prorr pusLic se rattachent le droit politique , offrant l'organisation
et la distribution des divers pouvoirs sociaux ; le droit administratif, qui
embrasse les droits collectifs ; le droit pénal , Uinstruction criminelle,
qui répriment les atteintes portées h lordre social.

Au prorr pes cEns se rattachent les principes qui régissent les traités
d’alliance entre les nations, les ambassades , les guerres , les traités de
paix , les extraditions, les traités de commerce, la navigation sur
les mers.

III. Sous le nom de prorr REEL se trouvent compris les rapports de
Fhomme avec les choses, avec les étres qui l'entourent. — Etendue des
droits de 'homme sur les animaux doués de sensibilité et sur les étres

inanimeés
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JUS ROMANUM.
DE NUPTIIS.

( Instit, Lib. 1, tit. 10. —FF. de rilu nuptiarum, Libh. 23, tit. 2. — Cod. Lib. 5, tit, 4,
' e — Nov. 22.)

Jure naturx conjugium est contractus quo yir et mulier junguntur in perpetuum
consortium vite, ‘mutud tradendo corporum sugrum dominium, ut oriatur et
educefur ex eorum societate familia, -

Nobis non placet definitio conjugii data & D. celeb. Grorio (de jure belli ac
pacis, lib. 2 cap. 5 ) his verbis : Conjugium igitur naturaliter esse existimamus
;i_ﬁafem. cohabilationem marts cum femind, que feminam constituat quast sub oculis
et custodid maris. In quibusdam animalibus hujusmodi reperitur cujusdam temporis
societas , sed nature hominis et statgi fammliz, cujus fundamentum est conjuginm,
consentaneum est ut fides intercedat et consortium 6m_nis vite interveniat.

Videamus nunc que fuere conjugia apud Romanos. Primo dicendum est quatuor
species conjugii distinctas preebuisse jus Romanum, scilicet : suste nsueriz  sive
connubium, CONCUBINATUS, MATRIMONIUM et coNrusprxrom, de quibus separatim
tractabimus '

DE JUSTIS NUETIIS.

Erant autem noerie, jure civili, si uxor in manum convenisset, secundim
Modestini definitionem : conjunctio maris et femine, consortium omnisvite , divini
et fmmam'jun's communicatio (L. 1, ff. de rit. nupt. ). Si autem in manum non
convenisset, vire et mulierts conjunctio individuam vite consuetudinem continens.
¢ Inst. de paf‘r&f potest. §1.)

Justz nuptize inter solos cives romanos contrahebantar ( frst. k. t. pr.), non cum
peregrinis nisi eis concessum fuisset jus connubii (ULre., frag. V. 4), nec inter
servos qui vivebant in contubernio. Ut justam habeamus ideam nuptiarum Remano-

rum, distinguemus earum preecepta que pertineant ad jus naturale, ad jus civile
et ad jus publicum, ' .
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§ 1.

Precepta legum Romanorum de nuptils que oriuntur ex jure naturalt.

I. Primum est juris naturalis praeceptum de nuptiis ut masculi sint puberes
femine viripotentes. Id plenissimé sanxerant leges romanxe; nam apud veteres, Ca-
niani habitu corporis, Proculeiani annis , Javolenus priscus utrisque pubertatem astimari
voluerant (Ure., reg. II, 28. Garus, Inst. 1,196). Justiniamus, sententid proculeianorum
firmatd, litiisti finem imposuit et pubertatem preefinivit ad masculos cim decimum
quartum annum compleverint , ad feminas cim duodecimum annum ( Jnst. quib, mod.
tut. finit, prin. — L. 3, C. quand. tut. vel cur., 5, 60 ). Attamen si minor duodecim
annis nupserit, tunc legitima uxor fit cim apud vicum expleverit duodecim annos
(L. &, ff. derit.nupt. ) — Ex eisdem principiis castrati justi mariti esse mnon
possunt.

IT. Poryeawis aliquandd apud Athenienses permissa, infamid semper mulctabatur
apud Romanos (L. 18, ¢. ad leg.Jul. de ad. 9,9.). Id et naturalis et civilis
ratio praecipit. Nam poscit squitas virum etiam unicee mulieri se dare cim mulier
unico viro se dedat, ut oriatur familia et patria potestas.

I Cm covjugivm sit familiz fundamentum et ejus finis procreatio et educatio
liberorum , inest in eo consortium omnmis vite, societas individua viri et mulieris;
non lamen quz tantdm morte divelli possit, sed in voto tantdm individua et que
divortio solvi potest.

Drvontriun est dissolutio nuptiarum solemnis eo animo facta , ne divortentes unquim
ad prius vitz consortium revertantur { L. 2, pr. et L. 3, ff. k., tit. 24, 2.).

Apud veteres Romanos divortium Romuli legibus introductum fuit in favorem
maritorum nec nou sine causd probatd; uxoribus verd nullo modo concessum fuerat,
ut vefect Plutarchus in vitd Romuli. Quam legem in XII Tabulas migrisse & loco
Ciceronis in 2* Philippicd apparet. Tamen lege pudoris et nuptialium sacrorum
religione atque auspiciorum auctoritate, diti hujus facultatis abstinuerunt aded ut
mirarentur quemdam Sp. Caryilium Rugam qui primus uxorem sterilem repudiavit
anno Urb. cond. circiter quadringentesimo ( Hemvseccrus , ad leg. Jul. et Pap. Pop.
L.2, cap, 12.).—Postek cium rarilis venerunt uxores inmanum mariti , repudium mores
invasit ; mulieres ceperunt quoque maritis libellum mittere , adeo ut illustres feminz

non consulum numero sed maritorum annos suos compularent , ut eas increpans ait

Sexuea ( Lib. 3, de benef., cap. 16 ). — Modum divortiis imposuerunt imperatores
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Theodosius et Valentinianus (L. 9, ¢. derepud. 5,17 ), et hee de divortiis Jus-
tinianus statuit:

1° Sine caush , mutuo consensu, dissolvebantur nuptie si ennjuges ambo'consentirent
et tun bond gratid matvimonium divimi dicebatur ¢ L. 9, ¢. de répud. 5, 17. —
Novel. 22, cap. & ). Id jus mutatum fuit Justiniani Novelld 4147 | cap. 40 et resti-
tutum Novelld 140,

2° Unius conjugis tantim voluntate divortinm fiebat ob causas legibus determinatas
et etiam leves ( L. 8 et 10, ¢. de repud. 5, 17.— Nopel. 22, cap. 15 et 16, —
Novel, 147 | cap. Setg)

3° Pena divortii facti sine justd caush hwmc est : mulier suam dotem et ant® nuptias
donationes "amittit , nec intrh quinquennium nubendi habet denuéd potestatem; vir
dotem statim reddere debet et anté nuptias donationes amittit ( L. 8, § 4, ¢. de repud.
5, 47 ). —8i mulier indotata fuerit, compellitur maritus qui sine justh causd divor-
" tium fecit, ei quartam partem propriz substantiz persolvere ( L. 11, § 4, ¢. de rep
5,47. — Now. 22, cap. 18),

4> Si abest unus € conjugibus et in incerto sit an vivus, an apud hostes teneatur
post quinquennium ad alias potest migrare nuptias sive maritus, sive uxor (L. 6,
ft. de divort. 24, 2. — Nop. 22, cap.: SEIL

¢ Si impotens fuerit vircoire mulieri, ipse et parentibus ejus data fuerat licentia

matrimonium distrahendi primd post biennium, quod deindé Justinianus ad triennium
prorogavit ( L. 10, ¢. derep. 5, 17. — Nop. 22, cap. 6 ), — In muliere causa
justa divortii statim existit, si eo vitio laboret quo yir ad eam accedere non possit
( LA&, §7, ff. de eedilit. edict, 21, 1 ).

6° Divortium fiebat modd solemni adhibitis septem testibus civibus romanis, prater
libertum qui hee verba solemnia pronunciabat : tua res tibi habeto , tua res tibi agito
(L2, §1 e L. 9, ff. de divort. 24, 2). — Inter absentes fiehat per libellum
vepudii ( L. 2, §ult, — L. 7, ff, h. tit, 24, 2. == Juvevauss, sat. vr, V. 145 ).

IV. Inest conjugio conjunctio non corporum tantim , sed etiam animoerum; ex guo
patet consensum solum , non concubitum , nuptias facere (L. 30, ff. de reg. jur. 50,
16 ), adeb ut is qui absentem acceperat uxorem, denique rediens 2 ccend juxth Tiberim
periit, ab uxore lugendus fuit ( L. 6 , ff. de rik. nupt. 23,72 ). — Citm nnptias faciat,
consensus, consequens est ut firiost et mente capti conjugium inwe nequeant ( L. 16,
§ 2, ff. de ritu nupt, ); ut et error nuptias vitiet, si in substantialibus commissus sit
(L. 45, ff. de jurisdit. 2, 1 ), Neenon vis ac metus (L. 21, ff. de rit. nupt. —
(L. A%, c.denupt. )= (L. 134, ff. de verd. obl, 45, 1 ). — Muti, surdi, cxct.
nuptias contraheve possunt ( L, 73, {f. de jur.dot. 23, 3 ). — Hic notandum neque
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tabulas , neque alios ritus facere nuptias, sed solus affectus nuptialis | ita ut satis pro-
bentur si vicinis vel aliis scientibus uxorem, liberorum procreandorum caush , mulie-
rem quis domi habuerit ( L. 9, ¢. de nupt. 5, 4. — Noy. 22, cap. 3. — Nop. 117,
cap. 3 ).— In libere mulieris, non corpore quastum facientis , consuetludine , nuptie
non concubinatus intelligendwe ( L. 24, ff. de rit. nupt. 23, 2).

V. Jure naturz inter eas personas qua parentum liberorumve locum inter se obti-
ment contrahi nuptiz non possunt ( L. 68 , ff. de ritu nupt.), et inter fratrem et
sororem ita ut et irritum fiat si quid factum sit adversiis hanc legem, ob vitium
permanens : at catera impedimenta jure civili introducta cautionem continent qua
etiam aliis modis obtineri potest ( Gromius , de jure belli ac pacis, lib. 2, cap: 5,
§§ 12, 13 et 14). Indé nuptiee prohibentur inter patrem et filiam, vel avum et
neptem , vel matrem et filium, vel aviam et nepotem usque in infinitum ( fnst. de
nupt. § 4. — L. 53 | ff. de ritu nupt.) Et nihil interest ex justis nuptiis cognatio
descendat an non ( L. 54 , eod. ) ; sic serviles cognationes in hoc jure observanda sunt;
igitur suam matrem manumissus non decet uxorem ducere et pater filiam, et frater
sororem , si ex servitute manumissi sint. Undé nec vulgd quasitam filiam potest uxorem
ducere pater naturalis, quoniam, ait Pavrvs, in contrahendis matrimoniis naturale
jus et pudor mspiciendus est ( L. 44, § 2, ff. de rit. nupt, — L. 23, ff. de reg.
jur. 50, 16).

SRR
De kis que in Romanorum nuptiis pertincbant ad jus civile.

Justum matrimonium est si inter eos qui nuptias contrahunt connubium sit , id est
uxoris jure ducendi facultas ( Ulpian. reg. tit. 5, § 2 et 3).

1. Jure civili consensus contrahientium semper non sufficit ad nuptias contrahendas,
requiritur etiam consensus parentum in quorum potestate contrahentes sunt ( Inst. de
nupt. inpr. — L. 2 et 18, {f. de rit. nupt. ), vel esse possunt ( L. 16, § 2, ff. eod. ).
Hinc in nuptiis filit aut filiz requiritur consensus patris, in nuptiis nepotis ex filio
requiritur consensus avi in cujus potestate est, et consensus patris in cujus potestate esse
potest. Contra sententiam Justiniani ( de nupt. inpr.)censemus consensum parentunt
tantin requiri ex jure civili non verd ex jure natarali. Id etiam docet Grorivs , de
jure bell. ac pacis | lih. 2, cap. 5, § 10. — 8i pater vel avus sit furiosus, liberi
nuptias recte contrahunt si consensus interveniat curatorum dementis, pracipuorune
& familid , nec non magistratuum vel episcopi loci ( Inst. de nupt. inpr. — L. 25, c. k.
t.— L. 28, ec.deepisc. aud. 4, &), —Ex lege Julid et Papid Popp=d et ex res-
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criplo Severi et Antonini , parentes qui sine justd causd prohibent liberos quos habem
in polestate uxores ducere vel nubere , cogantur per proconsules et prasides provinciarum
in matrimonium eos collocare ac dotare (L. 19, ff. de rit. nupt. ).

II. Non habent cives romani connubium cum omnibus civibus romanis, nam % quo-
rumdam nuptiis abstinendum est. Tria ex jure civili precipua sunt impedimenta, scilicet :
cognatio, affinitas et publica honestas.

III. 4°In lined coenarionts rectd nuptiz, ut jam vidimus , prohibentur ininfinitum,
eliamsi cognatio sit tantim ¢ipilis et ex adoptione procedat. Tmé etsi cognatio civilis
soluta fuisset per emancipationem , manebat tamen impedimentum in lined rectd
( Inst. de nupt. § A.— L. 55, ff. de rit. nupt.) ;

2°In lined collaterali hxc est regula : in lined @quali secundus gradus semper est
prohibitus , ut vidimus suprd, quartus verd permissus : in zZnwquali, tertius semper
prohibitus; guartus et reliqui tantim inter eas personas qua sibi invicem parentum ac
liberorum loco sunt. — Indé sequitur prohibitas esse nuptias. inter fratrem et sorovem ,
sive: ab eodem patre et ab eidem matre nati fuerint, sive ex alterutro eorum; nec
refert coguatio sit mixta, naturalis tantim aut eivilis tantim (Inst. de nupt. § 2. —
L.AT, ff. k. t.) — Duorum autem fratrum vel sororum , vel fratris et sororis liber;
( cansobrint ) conjungi possunt (Inst. de nupt. § 4.) De his autem dicendum : Prisco
jure nuptie inter eos permiisse, medio jure prohibite nisi interveniret venia principis
( L. unic. C. Theodosiano , si nupt. ex rescript. pet. 10, 3.), rurss ab imperatoribus
Arcadio et Honorio permissee fuere. Unde delenda est negatio quee reperitur in Theo-
phili paraphrasi , ut docet Cujacius in § 4. Inst. Justiniani. Fratris filiam uxorem ducere
quondam licebat non verd filiam sororis, idque primum ‘in usum venit ciim Claudius
Aggrippinam,, fratris sui filiam , uxorem duxisset (Gaus, inst. comm. 1, § 62. — Urp.
frag. ¥V, 6.) Prohibitz tamen iterim fuere nuptie cum sororis filid et quidem se-
cundim Gerardum Noot. (Observ. IL, 5.) & Nervd , seu ex Dione colligit, Inde
patruus non potest conjungi cum filid fratris aut sororis; filius fratris non potest con-
jungi cum amith (sorore patris sui), licet adoptivd, nec cum materterd (sorove matris
suz); frater non potest conjungi cum nepte aut pronepte frateis sui ininfinitnm , quia
ha persona sibi invicem parentun liberorumve loco sunt (fnst. §§ 3, 5, de nupt, —
L. 53, ff. de rit. nup.)

IV. AprmviraTss quoque veneratione & quarumdam nuptiis abstinendum est, Adfines,
sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo quod du cognationes, que divers® inter se sunt
per nuptias copulantur et altera ad alterius cognationis finem accedit (L. 4, § 3, ff.
de grad. et adfin, 38, 10.) ;

{° In lined adfinitatis rectd nuptiz prohibentur in infinitum ( L. 4, § 7, ff. eod. )

c)

=
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‘nde fluit non posse me priviguam ( filiam uxoris mez ), vel nurum (uxorem filii mei ),
vel socrum ( matrem uxoris mea ), vel novercam (uxovem patris mei) ducere ( Inst. de
nupt. §§6et7.— L. &, § 6.5 L. 14,8 wle.; L. 40 ,ff. eod.)

2 In lined adfinitatis collaterali nuptiz prohibentur in secundo gradu, sed per-
mittuntur in tertio. Unde fratris mortui viduam aut sororem uxoris mex ducere non
licet (L. 5, C. de incest. et inut. nupt. 5, 5.) Olim hzc adfinitas morte aut di-
vortio solvebatur, et licebat duas sorores uxores ducere, sed id immautavit disciplina
severior christianorum ( V. Huseceros, ad leg. Jul. et Pap. Pop. Lib. A7, cap. 31,
§2,p.311)

3¢ Ex adfinitate spirituali nupliz sunt prohibite cum el persond quam aliquis &
sacro baptismate suseepit, quia , mediante Deo, animz eorum copulate sunt ( L. 26,
C. de nupt.)

V. In Romanorum nuptiis Postics monmsTs sive pupon inspicitur ( L. 14, § 2 ff.
de rit. nupt.) Hujus ralione prohibentur nuptiz inter patrem et sponsam filii, inter
filium et sponsam patris (L. 12,§ 1 et 2, ff. de rit. nupt. ) — Prohibentur etiam
inter te et filiam uxoris quondam tuw post divertinm susceptam ex alio marito. ( Inst.
§9.— L. 12,83, {f. eod.)

Tanquim roxZe prohibentur etiam nuptiz : -christiani cum Judek vel contra (L.6,
C. dejud. 1, 9). — Clericorum et eorum qui se obstrinxerunt voto castitatis (L. 45 ,
C. de episc. et cleric. | etc., 1 | 2.) — Raptoris et rapte virginis vel viduz (L. un.,
C. de rapt. virg. 9, 13.) — Ejos qui in adulterio inventus fuit cam adulterd (L. 40,
Jf ad leg. Jul. de ad. 48, 5.) — Prasidis vel alius cojuscumque qui officio publico
preeest in provincid cam muliere provineiali (£.38, 57 et 63, ffi de rit. nupt.) —
Tu!orils, curatorisve , *vel filli €jus aut nepotis cum pupillh aut adultd | rationibus
nondiim vedditis (L. 66 , ff. de rit. nupt. — L.V et seq., C de interdicto matrim.
inter pup. et tut. | ete., 5, 6.) Nisi pater ipse pupillam uni horum testamento des-
tinaverit (L. 36 et 66, pr. ff. de rit. nupt.)

V1. Dicendum nunc est quibus modis contrahiebantur nuptie apad Romanos, et que
erat ex eorum legibus mariti et uxoris conditio. .

Olim vir erat caput familie et dominiam plenissimum Lahebat in omnem familiam.
Mulier, propter sexds infirmitatem et propter forensium rerum ignorantiam in perpetud
manebat tuteld (Gatvs , Tnst. comm. 1, § 190, — Uperax reg. 11, §1), ex qua
cadebat nuptiis in mantm mariti , teansibat in' ejus familiam et jus filie ‘nanciscebatur
( Guws, fnst. comm. 1, §.H5). Sicuti porrd patri Jiberos aljis venundare , mancipare
et in adoplionem dare jure licebat, ita et Romanos uxores aliis cessisse ac veluti vendi-
disse legimus. Testantur Plutarchus, Tacitus, Dio', Catonem Uticensem uxdren_l Mar
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ciam despondisse Hortentio ; Augusto Tiberium Neronem Liviam uxorem etiam praegnan-
tem cessisse. Ut verd p'ater!:quire]}at per filium, it et maritus per uxorem quam habe-
bat in manu (Gatvs ; Comm. 3; §. 163. — Urrisx regul. 19, § 18 ). Deniqué uti liberi
haeredes sui , uxor quoque que filiz loco erat , sua haves fichat (Garus, Inst, comm. 3,
§3), eiproindé ac filie tutorem testamento maritus dave poterat (Garus Inst. com.
1, §§ 148 et seq.) ;

In manum verd feminz conveniebant tribus modis : confarreatione , coemptione ,
ust (Garos, Inst. comn. 1, § 100.)

ConrarrEATIO pontificium erat conjugium , ex jure divino orfum, quod fiehat per
quoddam genus sacrificii, in quo panis farreus adhibebatur , cum certis et solemnibus
verbis, praesentibus decem testibus ( Gaws , Inst, comm. 1, § 112.) :

Coemerio , ex jure heroico orta, fiebat per quamdam imaginariam venditionem ,
adhibitis non minis quam quinque- testibus civibus romanis puberibus et libripende
(Gaws, Inst. comm. 1, §§ 1413 et 444 ).

Usus , ex jure civili descendens, quo femina velut annud possessione usucapicbatur ,
virijue in familiam transibat , filizque locum oblinebat, Itaque lege XII Tabularam
cautuin erat ; si qua nollet eo modo in manam mariti convenire , ut quotannis trinoctio
abesset , atque ita usum sui corporis cujusque anni intecrumperet (Garws, Inst. com.
1, §444), |

Jam tempore Gaii, qui Marco Aurelio regnante florebat , usus partim desuetudine ,
partim legibus sublatus fuerat ; confarreatio fichat tantim ad solemnes nuptias quorum-
dam sacerdotum (Garvs, Just., comm. 1, §§ 1441 et 112), ettempore Justiniani nec
usus, nec confarreatio , nec coemptio, nec manus amplitis vigebant. Nuptiz nihil
aliud erant quim contractus juris gentium et juris civilis qui consensu perficichatur

(L.30, ff.dereg. jur.50, 60. — L. 6, ff. de rit. nupt. — L. 9, C. de nupt.)

S
De his qua in nuptiis Romanoram ad jus publicum spectabant.

Conjugium est fundamentum familiz ; et familia apud Romanos fuerat fundamentum,
civitatis ; plura itaque in nuptiis vigebant praecepta que ad jus publicum spectabant.

I. Antiquissimis temporibus jus nuptiarum commune non habebant plebei cum patri-
ciis. Lex etiam XII Tabularum statuerat ne connubii patribus cum plebe jus esset, Nefas
ac sacrilegio proximum videbatur patriciis auspicia et sacra , quorwm uxores fiebant parti-
cipes , plebi evulgari et fieri promiscua, Tandem post crebras discordias, obtuuit

|
|
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Canuleius tribunus plebis , anno Urb. Cond. C.C.C.X. , ut ea lex abrogaretur et ex ple-
biscito promiscuus conjugiorum usus inter patres plebeiosque Permitteretur. Ex eo tantim
tempore nec patricii plebeianarum , nec plebei patriciarum nuptiis abstinuerunt ( Lavrus,
lib. &, cap. 6).

I, Usque ad extrema Reipublic tempora omnes ordines 4 nuptiis libertinarum absti-
nuerant , neque eas dignas civiam romanorum amplexibus judicaverant, que vix & servili
conditione emersissent. Augustus verd plebeis tantiim earum nuptias permisit , quoniam
masculi ingenui numerum feminarum ingenuarum maltim anteibat, ut ait Dio Cassrus
(1ib. 54 ). Sed lege Juliz prohibebantur senatores liberique eorum uxores ducere liberti-
nas et quée ips®, quarumve pater materve , artem ludicram fecerit ; item corpore quas-
tum facientem ( Urprsn. XII, 4. — L. 42 et 44, L. de ritu nupt.) Infamiz enim
apud Romanos notabantur qui artis ludicrae pronunciandive causd in scenam prodiissent.
(£. 1, §t. de his qui nat. infam. 3,2). Filiz etiam senatorum et neptes ex filiis prohi-
hebantur nubeve libertinis iisque qui ipsi, quorumve pareates , avtem ludicram fecerint
(L. 44%. pr.ft. de rit. nupt.)

Ceeteris ingeauis nuptie sunt prohibite , cum iis que palam questum corpore fece-
rint , vel cum lenis, 4 lenone manumissis, judicio publico damnatis , in adulterio de-
prehensis, qua artem ladicram faciant aut fecerint ( L. 23, L. 43, f. de ritu nupt.).
Roma extra legam civilium peenam fuit earum crimen que questum corpore faciebant
modo queestils illius turpitudinem professe sint apud wxdiles qui earum nomen in albo
inseribebant. Itaque jure ac dignitate matronalt exsolute loco tunice togam sumebant,
quam Garus vestem meretriciam vocat (L. 15,§ A5, ff. de injur. et fam. 47, 10),
omuium exposite ladibrio et tributo turpi jam a Callgul:‘ﬂ temporibus obnoxl:c. Hine
satis videtur ralio cur Augustus noluit ingenuum sanguinem istorum prostibulorum con-
tagione contaminari,

Hxc omnia ex lege Julid et Papid PoppxAd , cujus tamen capita priora primum 2
Marco imperatore. (L. 16, p. ff. de rit. nupt.), postea & Constantino confirmata et aucta
(L4, e. denut., lib. 5, 27 ), abrogavit Justinius in gratiam Justiniani. Quim enim

Justinianus & J ustimo_ adoptatus deperiret amore Theodorz scenice neque eam dedecore,

salvéi lege Papid Poppal et Constantini constitutione, uxorem ducere posset, facile persuasit

Justino seni decrepito ut, editk constitutione , illud Constantini edictum tolleret’ et
clarissimis viris cum mulieribus scenicis nuptias concederet. Res itd se habuit ut
refert: Procopius et hae constitutio extat in Codice.' ( €., L. 23, de nupt.) ubi tri-
buitur Justiniano quamvis edita sit & Justino seniore ut demonstrat HEINECCILS 1n exinio

commentario ad legem Jul, et Pap. Pop., L. 2, cap. 2, §. 4. Justinianus ipse,

deindé plarimis constitulionibus , ratas esse voluit nuplias senatorum cum scenicis mulie 5
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ribus; dotali instrumentg confecto, et abrogavit Constantini constitutionem ut igno-
minia sui matrimonii cull® Theodord eo minuervetur (L. 29, ¢. de nupt. — L. 33,
¢. de episcopali aud. 4, & — Nog. 117, cap. 6. — Nop. 78 cap. 3 et Nop.
51) (1)

I Mollities et luxus invaserant {Romam ‘in ultimis temporibus Reipublice, et
nullus populus magis & nuptiis abliorrebat quam Romanus, seu quia vagas libidines
matrimonio’ anteferendas , tunc Romani existimabant , sea quod , ob luxum feminaram
incredibilem , nollent alere reginas patvimonii voragines, certissimas fundi calamitates.
Quamobrem nec mirum est imperatores tot peenas celibatui atque orbitati , tot pramia
nuptiis ac parentibus constituisse ; qudd preciput legibus Juris de maritandis ordi-
wibus et Paprs Poreza factum est. Rempublicam bellis civilibus pecunid et hominibus
exaustam , his legibus restituere tentavit Augustus , sed vanz evandséerunt cun publici
mores deessent. Ex sententid Hewvecen lex Julia de marétandis orvdinibus lata fuit
anno Urb. , c. 757 et lex Papia Poppea anno 762, Mario Pappio Mutilo ct Q.
Poppeeo Sabino consulibus. De his notatum fuit celibes ambos esse quamvis liberos
habentes in consulatds petitione praeferebantur, quod demonstrat quantim cazlibatis
amor invaserat mores , tempore Augusti. Harum legum celeberrimarum plurima
erant capita priemia, privilegia, et immunitates eis qui nuplias contraxerant et qui
liberos habebant concedentia , peenas contrd cwlibes et orbos decernentia. Imponebant
omuibus obligationem ducendi uxores ,  successionibus amoventes et etiam fiscalibus
plenis muletantes qui contrli earam preecepta in cxlibate remanerent.

Poste, ‘cum christiana religio celibatum commendaverit , abrogate fuernnt he leges
Constantini constitutione que rveperitur in Codice (L. 1, e¢., de infirm. pen. celib. et
orb. 8, 58), et alid Justiniani constitutione quh pecnas in fayvorem fisci adversiis
ccelibes et orbos statutas aholevit (C. de caducis tollend. 6, 51).

Nune his' quee dizimus de Romanorum nuptiis, hec tantim addenda sunt.

L. Secundw nuptie non quidem prohibite, nisi quatenis sanguinis turbandi peris

f1) Hec leguntur in Codicibus Basiicrs quorum auclorilas , suppressis Justiniani libris,
in Oriente permansit usqué ad finem imperii greeci: « Liegem autem per quam conjugia
» mulierum quas lex ipsa ‘wiles ‘appellavit , eum quibusdam viris dignitate decoratis
prohibentur, nullo penittis modo tenere permittimus : sed licentiam damus volentibhs ,
etiamsi. magnis dignitatibus letentur, lales mulieres, detalibus instrumentis confectis,
sibi copu]anﬂi. Creteri autem, preeter eos qui magnis dignitalibus condecorali sunt,
facultatem habeant tales mulieres ducendi, vel instrumentis interpesitis, vel sola affec-
tione maritali, si modo liberi sint el cum quibus connubiom. (Basiuicis, const. 47,

de nuptiis, 28, 47).
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culum inest; sed tamen parim laudabiles visz sunt Roganis, maximé ob prioris
matrimonii liberos quibus sepé noxie sunt. Maritus, solfffo matrimonio, statim ad
secundas nuptias transive poterat ; mulier vero , post annum elapsum , ne sanguinis fieret
turhatio et quia maritum lugere tenebatur ( L. 2, ¢. de secund. nup.5,9. — L. 11,
ff. de his qui not. infam, 3, 2) ; siuxor cits ad novas nuptias festinaverit peenis coerce-
batur et infamiam subigebat (L. 1 et 2, c. de secund. nupt. 5, 9. — L. 1, ff.
de his qui not. inf. 3, 2). Diverse aliz peenx in secundas nuptias reperiuntur cons-
titute, de quibus hic non dissertandum est.

II. Nuptiz, contrd priecepla legum init non nuptiz sunt, aded ut nec vir, nec
usor, nec dos, nec liberi legitimi intelligantur (Garvs, inst. comm. 1 ,§ 64 —
Just. de nupt., §12.— L. 5, c. de legib. 4, 14. — L. 23, ff. de stat. hom. 1, 5).
Peenis arbitrariis ‘adfici possunt qui prohibitas nuptias contrabunt ( L. Ult. , ff. de rit.
nupt.— LL. % et 6, c. de wncert. et inut, nupt. 3, 5. — Nov. 12, cap. 1).

DE CONCUBINATU.
( FF. De concubinis, lib. 35, tit. 7. — C. de coneubinis, lib, 5, tit. 26).

L. Cim leges Julia de maritandis ordinibus et Papid Popped justas nuptias non
permitterent inter scnatores et eas qua vilis conditionis haberentur , introductus fuit
concubinatus, qui nihil apud Romanos inhonesti et illiciti habebat et qui sic definiri
potest : Conjunctio maris et femine imparis conditionis licita, gfj}:ct:'.génih}jtiarmu
cipilibus destituta, sew 1xeQuaLk consweiom (L. 3, c. de nat., Ib. 5, 27).
Concubina enim uxoris loco est (L. 144, ff. de verd. sig. 50, 16) et ab uxore
solo dilectu et animi destinatione dignitateque differt ( Pavrr, sent. 11, 20).

II. Cujuscumque etatis concubinam quis habere potest, modd non minor sit duo-
decim annis (L. 1, §. 4, ff. de concud. 25, 7).

III. Libertine, publico judicio damnate, quastum corpore facientes, ancille
obscare loco natz , mulieres hujus provincie in qui vir administrat, possunt in concu-
binatu esse, non veré ingenuz honestiores sine lestatione hoc manifestum faciente.
(Lo 4, §. 4,25 L 3,1 5,1 de concub. — L6, fl de his. que ut. ind. 34 ,9).

IV. Ciim concubinatas legibus naturalibus non solatus sit consequens est ut qui ob
cognationem vel adfinitatem in matrimonio esse non possent , necin concubinatu esse
permitterentur (L. 1, § 3, ff.de concub. — L. 56, ff. de rit. nupt. ).

V. Constante matrimonio concubinam habere non licet ( Pavr., Sent, 1T, 20, —

L. un. C. de concud. ), nec plures simul concubinas ( Noy. 18 , cap. 5).
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VI. Concubinatus effec;ti&r"nlllmiJial'le civilibus destituitur ; undé liberi ex eo nati
nec legitimi sunt, nec pars familiz paterne; naturales vel nothi dicebantur, non
tamen spurii aut vulgd quesiti et matrem sequebantur (L, 23, L. 24 , ff. de stat.
hom. A1, 5. — L. L. 3 et 5, de nat, lib., ¢. 5, 27. — E. 5, ¢. ad senat.
orfitian. , 6 56.).

DE MATRIMONIO.

Conjugium peregrinorum effectibus juris civilis Romanoram  destitatum  proprié
maTRIMONIUM vocabatur, et jure gentium tantéim regebatur. Indé qui ex eo conjugio
nascitur, jure gentium matris conditionem sequitar ( Gares, Inst. comm. 1, § 80
et 81, — Urpnn., frag. ¥, 9). — Indéetiam quamvis injusta ex matrimonio
uxor dicatur , accusationem adulterii vir instituere potest (L. 13, ff. ad leg. Jul.
de aduli, &8, 5. — Collat. leg. mosaic. et Rom. IV, 5 ).

DE CONTUBERNIO,

Conjugiom servorum destitutum omnind erat effectibus civilibus, et vocabatur
coxruseryiom (L. 3, c. de incest, nupt. 5, 5). Partus ed conjunctione natus
sequebatur matrem (L. 24, ff. de stat. hom. 1, 5 ). — Nulla ob violatum
rontubernium adulterii erat persecutio ( L. 23, ¢, ad leg. Jul. de adult. 9,9). —
Nec proprit parricidii accusatio ( L. 12, f. de custod. et exhid. reor. 48. 2),
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CODE CIVIL.

DES PRIVILEGES ET DES HYPOTHEQUES.
( Livre 3, Titre 18).

L/affectation des Diens du débiteur est la conséquence rationelle des engagements
qu'il a contractés. Le code civil n'a donc fait que consacrer un principe qui émane du
droit naturel , en déclarant que celui qui s'est obligé personnellement est tenu de
remplir ses engagements sur tous les biens qu'il posséde et sur tous cenx qu'il pourra
acquerir (2092). Déterminer I'étendue de ce droit et le mode le plus avanlageux de
Fexercer , tel est Fobjet de la législation hiypothécaire.